

Välkommen tillbaka efter sommaruppehållet

Nu är höstsäsongen i SPF Seniorerna Lund Centrum i full gång

Redan den 29 augusti svängde det till på Täppan

Höstsäsongen inleddes med pubträff på Koloniområdet Täppan. Fler än 100 medlemmar hade letat sig dit för trevlig samvaro och för att lyssna till **Uno Hellgrens Jazzkvintett**, med rötterna i Hällevik, Sölvesborgs kommun. Där har det sedan 20 år tillbaka hållits en stor jazzfestival med fokus på traditionell jazzmusik.

Vädret var fint så medlemmarna kunde sitta utomhus för att lyssna och prata.

Tyvärr togs ingen bild från träffen, så det blir till att återanvända jazzkatterna (som alltså inte spelade på Täppan, men kan symbolisera den typ av musik som framfördes där).



Hjältar – eller inte?

Månadsmöte om Raul Wallenberg och Folke Bernadotte

Ett hundratal medlemmar sökte sig till Pingkyrkan den 2 september för att lyssna till ett mycket intressant och lärorikt föredrag av professor [Ulf Zander](#), professor i historia vid Lunds Universitet. Föredraget handlade om Folke Bernadotte och Raul Wallenberg och hur deras gärningar betraktades då de var aktuella och hur man ser på dem senare – även nu.

Ulf Zander konstaterade att historien kan vara problematisk – den ändrar sig hela tiden. Båda dessa hjältar börjar redan bli bortglömda. Även om de historiskt varit mycket aktuella.



Vill du veta mer? Här är länk till [Förintelsens röda nejlika](#) som bl a handlar om Raoul Wallenberg som historiekulturell symbol.

En oas mitt i sta´n

I september har vi besökt Lilla Caf et vid tre tillf llen. Sammanlagt har drygt ett 20 tal SPF-are suttit i den vackra tr dg rden och njutit av gott kaffe och goda bullar. Samt samtalat om olika ting av gemensamt intresse.

Lilla Caf ets Ulrika Vendelbo har anslutit och p  ett initierat s tt ber ttat om historien bakom Caf ets uppkomst samt om hur verksamheten bedrivs och fungerar. Mycket givande och uppskattade bes k.

[Klicka h r](#) f r mer information om denna sk na plats mitt i centrum.

Filmtr ffarna b rjade med Sex och Eftersnack

Lena Arnesen rapporterar: ”Vi var 12 personer som den 4 september bes kte Kino och s g filmen Sex, den f rsta filmen i trilogin Sex/Dr mmar/K rlek. Tre filmer som kretsar kring beg r, identitet och l ngtan efter frihet. Filmen vann tre priser vid Berlins filmfestival i  r.

Nio SPF:are f ljde med p  ”eftersnack”  ver ett glas vin p  Ivini Vinbar.

Det blev en livlig och bra diskussion efter att vi sett filmen. N r  r man otrogen? Vilket  r v rst, att ber tta att man  r kristen eller att man har haft sex med en av samma k n? Varf r blir frun s  ledsen?

Filmen stannar kvar och ger nya tankar flera dagar efter t. Alla var  verens att man borde se den. Film tv  , ”K rlek ” kommer senare i h st och den tredje ”Dr mmar ” omkring ny r.”

Stort intresse f r ”M t fler kvinnor med attityd” vid tv  tillf llen i september

Information om betydelsefulla lundakvinnor  r uppenbarligen mycket efterfr gad av v ra medlemmar. D rf r ger vi extra utrymme f r korta notiser, f rfattade av Ann Sofie Lanner, om de kvinnor som det ber ttades om under vandringen:

”Vi var ca 25 personer vid b da tillf llena, som f ljde med v r utm rkte guide Agneta Eriksson (t v i bilden) p  stadsvandring p  temat moderna kvinnor med attityd.

Lisa Rolf, studerade religionskunskap. Hon arbetade som l rare vid Hvilans folkh gskola, hade ett brinnande intresse f r folkbildning. Efter biblioteksutbildning fick hon 1927 t nsten som chef f r Lunds f rsta stadsbibliotek. Hon moderniserade och ut kade verksamheten, ryktet s ger att hon var intresserad av folkbildning och en duktig organisat r.



Kerstin Osborn, blev efter akademisk examen i Lund 1937 en drivande bibliotekarie och konsult vid skol verstyrelsen. I Lund var hon stadsbibliotekarie 1960-76. I L wengrenska tr dg rden planterades en bok till hennes minne.

Hedvig (Hedda) Tegner, f rverkligade sina konstn rsdr mmar i 35- rs  ldern efter maken d d. Hon tillh rde den traditionella skolan, deltog i Baltiska utst llningen 1914.

Lizzie och Inez Möller, systrar som växte upp i det som skulle bli Vänskapens hus. Lizzie född 1864 var under sin levnad engagerad i vävkonst. Lilla syster Inez var musikalisk, hon drev en privat pianoskola i början på 1900-talet, var studentsångarnas dirigent på 1940-talet. Hon grundade Inez Möllers stiftelse för fattiga pensionärer, främst kvinnor som kunde bo billigt i ett hus på bla Svanegatan.

Ninnie Sahlström, en av grundarna till Vänskapens hus på Bredgatan. Ninnie och **Ingrid Bern** startade här kontakttjänst 1967, en telefonjour under helger för människor i akut behov av hjälp, någon att samtala med när all social service var stängd.

Asta Kihlbom, var drivande bakom bildandet av Lunds Studentskegård 1937. Första byggnaden för kvinnliga studenter med 38 rum, möbler designade av Carl Malmsten.

Tora Vega Holmström studerade vid Valands målarskola i Göteborg 1900-01 med Carl Wilhelmson som lärare. I Dachau studerade hon Göthes färglära. Hennes tidiga måleri var nationalromantiskt, senare utvecklades hon till expressionist. Hon var med på Baltiska utställningen och deltog i många utställningar runt om i Sverige. Idag är hennes konst eftertraktad

Selma Colliander blev 1913 den första kvinnliga universitetsbibliotekarien i Lund. Under första världskriget sände hon böcker till krigsfångar. Hennes motto var "Livet är inget utan böcker". Hon planterade ca 10 000 lökar i parken som blommar vackert under våren.

Maria Bianca Barmen är främst känd som skulptör. "Kommer ihåg att jag såg dig" står sedan 2007 i Universitetsparken. I domkyrkan finns en modern dopfont.

Paret Tulin, Josef och Emy, startade utbildning för sjukgymnaster i den "Zettervallska" villan 1906, den kom att kallas "Lufthopperiet". Portarna stängdes kl 21, de viga flickorna svingade sig över staketet till gossarna på "Thomanders" studenthem. Emy startade 1901 "Lunds kvinnliga gymnastikförening," den lever än idag.

Ingrid Persdotter, började som servitris på AF:s café TUA 1904. Hon blev snabbt "Ingrid" med alla, omtyckt av studenterna som följde med henne till Grands nya backficka "Gambrinius" när TUA renoverades. Idag kan man äta på Ingrids veranda på Grand.

Cilla Ingvar, var en firad revy primadonna i spexet "Djingis Kahn" under "Skandalkarnevalen 1954". Hon hade en gedigen bakgrund, jobbade med Karl Gerhard och medverkade i "Knäppupp" revyerna. Efter giftemål lämnade hon rampljuset, var programledare för Sverige Radios underhållningsprogram. Cillas "Boklek Från Robinson till Ronja", ett sällskapsspel för barn och vuxna gavs ut 1988."

Norrvikens Trädgårdar och Ravinens konsthall

Den 12 september blev 52 förväntansfulla och pensionärer ombord på bussen i Lund för vidare färd till Norrvikens trädgårdar. Här berättar Inger Renman om utfärden:

"När vi kom fram tog två kunniga guider hand om vars en grupp. De berättade om Rudolf Abelin, parkens grundare. Han startade först en trädgårdsskola för kvinnor utanför Norrköping men tvingades lämna den. Namnet Norrvikens trädgård tog han med sig därifrån till Båstad där han köpt en egendom efter tips från vännerna Ludvig Nobel och Ellen Key. Där anlade han en museeträdgård 1906.





I parken finns olika trädgårdar som Barockträdgården, Vattenträdgården, Engelska parken, den Japanska trädgården m.fl. I Kungens ravin växer rododendron som skänkts från Sofiero slott.

I villa Abelin, åt vi en fantastiskt god lunch bestående av varmrökt lax, Bjärepotatis och romsås.

Efter lunchen promenerade vi till Ravinens Kulturhus. En guide gav oss en introduktion om kulturhuset och om Lars Lerin och hans konst. Stora fina tavlor klädde väggarna och vi kunde också njuta av utsikten över Laholmsviken från de stora fönstren.

Efter eftermiddagskaffet gick färden hemåt. Åter i Lund klev en grupp lite trötta seniorer av och att döma av de nöjda minerna och kommentarerna kan vi anta att förväntningarna från morgonen infriats.”

Ny restaurang för våra lunchträffar

Höstens första lunchträff på Inspira den 16 september lockade 24 pensionärer. Ann Sofie Lanner, som håller i lunchträffarna kommenterar:

”Alla verkade nöjda med maten, salladsbordet på Eatery var bättre, det var delade meningar om lokalen. En majoritet sa att den föredrar Eatery, vi återgår kanske till den redan till våren.”

Katrinetorps landeri den 17 september

Karin Ursberg berättar om besöket: ”I slutet av 1770-talet var Samuel Björkman ute och red i Malmös närområde. Syftet var att hitta ett perfekt ställe att bygga ett sommarhus till sig och hustrun Katarina. Det är här vi står nu. Området var lugnt och man kunde höra suset i träden. Ett perfekt ställe för ett sommarvistelse. Tyvärr dog Samuel innan huset stod färdigt.

Den som fick förverkliga Samuels drömmar om sitt landeri blev Erland Bager, Katarinas bror. Ett landeri är borgarnas sommarvistelse och här skulle inte vara någon odling utan bara blommor. Adels sommarvistelse kallas säteri. Inuti huset finns stora kakelugnar, som ska ge bättre energi. Huset är indelat i en öster-söder del, som var kvinnornas del och en väster-norr del.

I kvinnornas del var det ljusa vackra färger och mycket blommor. Väggarna är målade enligt temploj metoden, så att man får en 3D effekt. Kvinnornas del stod för det glada, vackra och positiva.



Herrarnas del var dystrare och väggarna målade i mörka färger. Man kunde fortfarande känna en svag doft av nikotin. Herrarna var allvarliga och diskuterade krig och politik samt rökte feta cigarrer. Kanske drack de också någon grogg!

Den siste arrendatorn lämnade Katrinetorp 1992. Därefter tog Malmö stad över landeriet. Det har renoverats mycket försiktigt, så att originaltapeterna kommit fram.

Parken utanför är i barockstil med stor köksavdelning. Även den återställd i sitt forna skick av arkeologer. Det finns också en engelsk park vindlande gångar, där växterna får växa fritt.

Vi guidades av Eva Roos.”



Intresset för St Råby kyrka håller i sig

I våras genomfördes två fullbokade visningar av St Råby kyrka. I september har ytterligare två guidningar genomförts med fullbokade deltagargrupper.

SPFarna togs emot av prästen Bengt Arvidsson som var vår guide. Han är pensionerad men volontärer ibland i kyrkan bl a vid gudstjänster och som guide. Efter visningen gick vi till Råbylunds gård för lunch.

OBS! bilden är från ett av besöken i våras.



Det här – och mycket annat – har vi att se fram emot

Här är en sammanställning över de aktiviteter som äger rum i oktober. Läs mer om dem i vårt program som du fått i brevlådan eller som finns på hemsidan ([länk](#)). Som synes har anmälningstiden gått ut för en del, men vi har även aktiviteter som inte kräver anmälan.

I oktober infaller första anmälningssdag för aktiviteter i november och även senare aktiviteter.

Datum för aktiviteten	Aktivitet	Första anmälningssdag	Sista anmälningss- och betalningsdag
25/9	Operaintroduktion: Hoffmans äventyr	Ingen anmälan	-
2/10, 9/10, 16/10	Antikt och kuriosa – studiecirkel (fulltecknad)	-	-
2/10	Filmträff på Kino	Ingen anmälan	-
3/10	Studiebesök i Torna Hällestad – bryggeri, kyrka och ölprovning	19/9	30/9
7/10	Månadsmöte och extra årsmöte	Ingen anmälan	-
8/10	Modevisning – O, Nilssons från Eslöv	9/9	24/9
10/10	Stadsvandring i Malmö	26/9	3/10
11-13/10	Kulturreisa till Göteborg	-	-
21/10	Lunchträff på Inspira	Ingen anmälan	-
23/10	Operaintroduktion: Giovanna d'Arco	Ingen anmälan	-
27/10	Malmö Opera: Giovanna d'Arco	12/8	20/8
28/10	Konsten på Malmö Opera och en titt bakom scenen	27/9	7/10
31/10	En torsdagskväll på Malmstens Fisk	18/10	25/10

Extra årsmöte 2024

Medlemmarna i SPF Seniorerna Lund Centrum har kallats till ett extra årsmöte:

Tid: måndagen den 7 oktober 2024 kl. 13.30.

Lokal: Pingstkyrkan, Stora Södergatan 25.

Det extra årsmötet äger rum omedelbart före det i höstprogrammet annonserade månadsmötet.

Orsaken till att styrelsen utlyser ett extra årsmöte är att styrelsen föreslår att Gun Ekman, som varit adjungerad sekreterare efter Lars-Erik Steinick, ska väljas in som ordinarie medlem i styrelsen. Dagordningen har distribuerats med mejl till alla medlemmar som anmält mejladress. Den finns även på föreningens hemsida.

Gåsmiddag den 8 november

Kom och ät gåsmiddag med SPF Lund Centrum den 8 november kl. 12.00 på Vipans restaurangskola. P.g.a. renovering av lokalerna på Vipan så är restaurangskolan f.n. på Svaneskolan vid/bakom Hedda Anderssongymnasiet. Ingång Møllegatan.

Priset för gåsmiddagen är 450 kr, dryck tillkommer. **Vid anmälan meddela om ni vill ha svartsoppa eller canapéer till förrätt.**

Obs! Begränsat antal platser så först till kvarn.....

Anmälan: Karin Liljeroth kl@spflundcentrum.se

Första anmälningsdag: 10 oktober kl. 09.00.

Sista anmälningsdag-och betalningsdag: 21 oktober.

Obs! Anmälan är bindande.

Rättelse! Fel på sidan 26 aktiviteten **Grand Hotells historia och Afternoon tea - Så här skall det vara:**

Anmälan: Inger Renman, endast mejl,

inger.renman.lund@gmail.com

Första anmälningsdag: 24 oktober kl. 9.00.

Sista anmälningsdag och betalning: 10 november.

SPF Centrum medlem ställer ut akvarell på Domkyrkoforum

Lena Lundell Sällfors flyttade till Lund för fyra år sedan efter 48 år i Göteborg. Hon uppfattar detta som ett stort steg och ett mycket lyckosamt sådant! Nu är hon medlem i SPF Lund Centrum och ser det som en bidragande faktor till att hon trivs så väl.

På sin [hemsida](#) beskriver hon sig själv så här: "En önskan om att måla har under åren pockat på min uppmärksamhet. Det är framför allt akvarellens möjligheter som intresserar mig. Det omedelbara uttrycket, vattnets flöde och pigmentens rörelse upphör nog aldrig att fascinera mig."

Lena ställer ut på "Väggen" på Domkyrkoforum den 30 september till 10 oktober.



Samspelet Lund kommun – SPF (och pensionärsorganisationerna)

[Kommunala pensionärsrådet](#) (KPR) är ett forum för dialog mellan Lunds kommun och Lunds pensionärsorganisationer.

I kommunala pensionärsrådet informerar kommunen om sin verksamhet, om planerade förändringar samt om resultat av olika åtgärder som har betydelse för äldre personer. Pensionärsorganisationerna informerar om och ger förslag till lämpliga förändringar och åtgärder i den kommunala verksamheten. Rådet ska också medverka i utarbetande och uppföljning av planer och program som berör äldre i kommunen.

Rådet är knutet till kommunstyrelsen och består av ledamöter från vissa kommunala nämnder, och från pensionärsorganisationer och föreningar i Lund.

Kommunstyrelsen utser rådets ordförande. Vice ordförande utses bland ledamöterna från pensionärsorganisationerna. För närvarande är det Christer Särnstrand från SPF Seniorerna Lund Centrum. Rådet sammanträder fyra gånger per år.

SPF i Lunds kommun representeras i KPR även av Anita Hedin, ordförande i SPF Seniorerna Stångby.

Protokoll från KPR:s sammanträden publiceras på kommunens hemsida. De läggs även ut på SPF Lundakretsens hemsida ([länk](#)).

Vid senaste mötet gavs information om och diskuterades seniorluncherna och hemtjänstverksamheten. Anita Hedin berättade om synpunkter att beakta i Översiktsplanen 2050. Synpunkterna kommer från Nya Bostadsgruppen inom SPF Lundakretsen.

Även den pågående förändringen av busstrafiken i Lund diskuterades. Förändringen har gjorts på grund av att kommunen nu avslutar byggnationen av det nordsydliga cykelstråket. Tekniska Nämndens representant i KPR tar med synpunkter till nämnden.

Höstprogrammet även på hemsidan

Har du inte det tryckta programhäftet tillgängligt? Då kan du ändå snabbt hitta det och kolla upp de aktiviteter du är intresserad av. Det finns nämligen på vår hemsida. Den öppnar du enkelt med din mobiltelefon, läsplatta/”padda” eller dator.

Här är adressen till hemsidans startsida – där finns bl a länkar till programmet: spf.se/lundcentrum

Se vad som händer i SPF Lund Centrum – direkt i din telefon

Vill du bli påmind om när det publiceras nyhetsnotiser på hemsidan? Då skall du ladda ner appen. [Klicka här](#) så får du reda på hur man gör.

Redaktionsruta



Fr o m årsmötet 2024 är Lars-Gösta Jardevall redaktör för Nyhetsbrevet.

Han sammanställer Nyhetsbrevet (och skriver en och annan rad) men merparten av innehållet (text och bild) kommer från de personer som är ansvariga för eller har deltagit i respektive aktivitet.

Vi tar gärna emot synpunkter på Nyhetsbrevet. Skriv då till denna epostadress

nyhetsbrevet@spflundcentrum.se